RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso |, alineas "a"

e"b" do inciso Il e § 1°)

1 v;

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA
BALANCO ORGAMENTARIO
ORGAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2017/BIMESTRE MARGO-ABRIL

R$ 1,00

RECEITAS

RECEITAS REALIZADAS

(bla)

Até 0 Bimestre
©

(cla)

SALDO
(a-c)

RECEITAS (EXCETO INTRA - ORCAMENTARIAS) (I)
RECEITAS CORRENTES
RECEITA TRIBUTARIA
Impostos
Taxas
RECEITA DE CONTRIBUIGOES
Contribuigdes Sociais
RECEITA PATRIMONIAL
Receitas Imobiliérias
Receitas de Valores Mobiliérios
Receita de ConcessBes e Permissdes
Compensagdes Financeiras
Outras Receitas Patrimoniais
RECEITA AGROPECUARIA
Receita da Produgdo Vegetal
Receita da Produgzo Animal e Derivados
Outras Receitas Agropecudrias
RECEITA INDUSTRIAL
Receita da Inddstria de Transformagéo
RECEITA DE SERVICOS
Receita de Servigos
TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias de Instituicdes Privadas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas
Transferéncias de Convénios
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
Multas e Juros de Mora
Indenizagdes e Restituigdes
Receita da Divida Ativa
Receitas Correntes Diversas
RECEITAS DE CAPITAL
OPERAGOES DE CREDITO
Operagdes de Crédito Internas
Operagbes de Crédito Externas
ALIENAGAO DE BENS
Alienaggo de Bens Moveis
Alienag@o de Bens Imoveis
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS
Amortizagio de Empréstimos
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias de Instituicdes Privadas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas
Transferéncias de Convénios
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

Outras Receitas

% PREVISAO
Pﬁg:iﬁo ATUALIZADA No Bimestre
(@ (b)

8.615.121.765,00] 8.615.121.765,00] 1.321.267.278,47
7.384.223.682,00, 7.384.223.682,00 1.302.326.613,72
2.700.565.681,00 2.700.565.681,00) 471.120.457,60
2.500.701.777,00 2.500.701.777,00) 427.374.729,58
199.863.904,00) 199.863.904,00 43.745.728,02|
525.945.228,00 525.945.228,00, 91.911.919,96
525.945.228,00) 525.945.228,00) 91.911.919,9|
37.211.915,00) 37.211.915,00 18.518.940,21
4.255.664,00) 4.255.664,00 1.353.732,02
32.847.849,00) 32.847.849,00) 17.094.865,98
108.402,00 108.402,00 70.342,21
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
18.394.483,00 18.394.483,00 2.148.678,16
18.394.483,00 18.394.483,00 2.148.678,16
4.015.075.456,00 4.015.075.456,00 707.050.424,22]
3.971.903.956,00| 3.971.903.956,00, 698.052.651,06
5.630.410,00 5.630.410,00 263.478,81
3.998.823,00) 3.998.823,00 0,00
0,00 0,00 0,00
33.542.267,00) 33.542.267,00) 8.734.294,35|
87.030.919,00) 87.030.919,00 11.576.193,57
10.370.817,00 10.370.817,00 5.855.726,98
6.269.886,00) 6.269.886,00 1.478.420,22
6.934.925,00| 6.934.925,00 168.199,27
63.455.291,00) 63.455.291,00) 4.073.847,10)
1.230.898.083,00, 1.230.898.083,00 18.940.664,75|
999.574.003,00 999.574.003,00) 14.198.996,20
408.942.840,00 408.942.840,00 304.061,90)
590.631.163,00) 590.631.163,00) 13.894.934,30
64.951.498,00| 64.951.498,00) 0,00
14.951.498,00 14.951.498,00 0,00
50.000.000,00) 50.000.000,00 0,00
288.454,00) 288.454,00 0,00
288.454,00) 288.454,00 0,00
166.084.128,00) 166.084.128,00 4.741.668,55|
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
166.084.128,00 166.084.128,00 4.741.668,55|
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

15,34
17,64
17,45
17,09)
21,89)
17,48
17,48|
49,77
31,81,
52,04
64,89)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
11,68]
11,68
17,61
17,57|
4,68
0,00
0,00
26,04
13,30]
56,46
23,58
2,43
642
1,54
1,42
0,07,
2,35,
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
2,85
0,00
0,00
0,00
0,00
2,85
0,00
0,00

2.729.557.606,87
2.710.333.546,40|
959.727.921,35,
883.341.056,72,
76.386.864,63
179.304.837,78
179.304.837,78
32.192.207,55
2.014.317,92
30.044.382,86|
133.506,77

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
3.032.878,75
3.032.878,75
1.515.973.206,41
1.506.122.735,92
487.299,14)

0,00

0,00
9.363.171,35
20.102.494,56|
12.386.635,34
1.991.100,61
397.271,62
5.327.486,99
19.224.060,47
14.297.288,12
402.353,82
13.894.934,30
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
4.926.772,35
0,00

0,00

0,00

0,00
4.926.772,35
0,00

0,00

31,68
36,70
35,54
35,32
38,22
34,09
34,09
86,51
47,33
91,47
123,16]
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
16,49)
16,49)
37,76
37,92
8,65
0,00
0,00
27,91
23,10
119,44
31,76
5,73
8,40)
1,56|
1,43
0,10
2,35
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
2,97,
0,00
0,00
0,00
0,00
2,97)
0,00
0,00

5.885.564.158,13
4.673.890.135,60
1.740.837.759,65
1.617.360.720,28
123.477.039,37
346.640.390,22
346.640.390,22
5.019.707,45
2.241.346,08
2.803.466,14
-25.104,77

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
15.361.604,25
15.361.604,25
2.499.102.249,59
2.465.781.220,08
5.143.110,86
3.998.823,00
0,00
24.179.095,65
66.928.424,44
-2.015.818,34
4.278.785,39
6.537.653,38
58.127.804,01
1.211.674.022,53
985.276.714,88
408.540.486, 18
576.736.228,70
64.951.498,00
14.951.498,00
50.000.000,00
288.454,00
288.454,00
161.157.355,65
0,00

0,00

0,00

0,00
161.157.355,65
0,00

0,00



RECEITAS INTRA - ORCAMENTARIAS (II) 642.214.042,00) 642.214.042,00 169.799.603,06 26,44/ 350.305.230,09 54,55] 291.908.811,91
RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS CORRENTES 642.214.042,00| 642.214.042,00 111.221.379,88 17,32 238.007.006,91 37,06 404.207.035,09
RECEITA INTRA-ORGAMENTARIA DE CONTRIBUIGOES 642.214.042,00| 642.214.042,00 111.221.379,88 17,32, 238.007.006,91 37,06 404.207.035,09
Receita Intra-Orgamentaria de Contribuiges Sociais 642.214.042,00| 642.214.042,00 111.221.379,88| 17,32, 238.007.006,91 37,06 404.207.035,09
RECEITA INTRA-ORGAMENTARIA PATRIMONIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita Intra-Orgamentéria Imobilidria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita Intra Orgamentaria de Concessdes e Permissdes 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA INTRA-ORGAMENTARIA DE SERVICOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA INTRA-ORGAMENTARIA DE TRANSFERENCIAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita Intra-Orgamentéria de Transferéncias de Convénios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS RECEITAS INTRA-ORGAMENTARIAS CORRENTES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Rec Intra-Or éria - Bes e 5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Rec Intra-Orgamentdria - Receitas Diversas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 58.578.223,18 0,00 112.298.223,18| 0,00 -112.298.223,18
RECEITA INTRAORGAMENTARIA - AMORTIZAGAO DE EMPRESTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
RECEITA INTRA-ORGAMENTARIA DE TRANSFERENCIA DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Receita Intra-Orgamentdria de Transferéncias de Convénios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Receitas de Capital 0,00 0,00 58.578.223,18 0,00 112.298.223,18, 0,00 -112.298.223,18
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) 9.257.335.807,00| 9.257.335.807,00] 1.491.066.881,53 16,11 3.079.862.836,96| 33,27] 6.177.472.970,04
OPERAGOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Operagbes de crédito internas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Operagbes de crédito externas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Contratual 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III) + (IV) 9.257.335.807,00 9.257.335.807,00 1.491.066.881,53| 16,11 3.079.862.836,96) 33,27 6.177.472.970,04
DEFICIT (VI) 238.244.286,21 0,00
TOTAL (VII) = (V) + (VI) 9.257.335.807,00 9.257.335.807,00 1.491.066.881,53| 16,11 3.318.107.123,17 33,35 5.939.228.683,83
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CREDITOS ADICIONAIS) 410.902.941,00| 0,00
'SUPERAVIT FINANCEIRO 410.902.941,00 0,00
REABERTURA DE CREDITOS ADICIONAIS 0,00 0,00
DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS
bespEsAs e ATOALIZADA a0 Bmesue sa00 a0 mesue sa00 e oBmESTRE
@ © No Bimestre ® @ = No Bimestre o @)= (e-h) Iy
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORGAMENTARIA) (VIII) 8.649.707.888,00 9.338.379.391,00 1.460.371.236,68| 4.181.050.714,25 5.157.328.676,75 1.872.790.080,83 3.000.392.676,22| 6.337.986.714,78| 1.990.368.914,91
DESPESAS CORRENTES 6.836.720.701,00| 6.999.605.060,00| 1.281.690.495,95 3.924.041.718,65 3.075.563.341,35| 1.698.888.660,81 2.769.189.877,18| 4.230.415.182,82| 1.791.388.563,08
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.577.321.356,00 4.555.097.356,00 724.312.399,61 2.988.448.847,74 1.566.648.508,26 1.177.741.081,29 2.026.324.490,31 2.528.772.865,69 1.164.043.391,71
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 157.554.017,00, 157.554.017,00, 19.919.480,60| 64.154.233,31 93.399.783,69 19.807.371,62 64.042.124,33] 93.511.892,67) 62.594.599,14
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.101.845.328,00 2.286.953.687,00 537.458.615,74| 871.438.637,60) 1.415.515.049,40 501.340.207,90) 678.823.262,54) 1.608.130.424,46 564.750.572,23
Transferéncias a Municipios 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Despesas Correntes 2.101.845.328,00| 2.286.953.687,00| 537.458.615,74 871.438.637,60 1.415.515.049,40 501.340.207,90) 678.823.262,54 1.608.130.424,46 564.750.572,23
DESPESAS DE CAPITAL 1.802.384.162,00 2.328.171.306,00 178.680.740,73 257.008.995,60 2.071.162.310,40| 173.901.420,02| 231.202.799,04] 2.096.968.506,96 198.980.351,83
INVESTIMENTOS 1.543.081.428,00 2.068.868.572,00 135.784.268,66 177.216.023,41 1.891.652.548,59 131.185.630,45 152.055.334,22 1.916.813.237,78 123.084.832,97
INVERSOES FINANCEIRAS 9.000.000,00| 9.000.000,00| 1.314.099,77 3.640.710,55| 5.359.289,45| 1.314.099,77| 3.640.710,55, 5.359.289,45| 3.405.776,18
AMORTIZAGAO DA DIVIDA 250.302.734,00 250.302.734,00) 41.582.372,30 76.152.261,64) 174.150.472,36 41.401.689,80 75.506.754,27) 174.795.979,73 72.489.742,68
RESERVA DE CONTINGENCIA 10.603.025,00, 10.603.025,00, 0,00 0,00 10.603.025,00| 0,00 0,00 10.603.025,00, 0,00
RESERVA DO RPPS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIA (IX) 607.627.919,00, 611.467.919,00, 127.370.859,77 408.868.359,59) 202.599.559,41/ 156.065.171,75 317.714.446,95 293.753.472,05 183.755.400,38
DESPESAS CORRENTES 528.464.918,00 533.081.636,00 125.831.077,77 330.485.170,59 202.596.465,41| 155.566.617,87 241.495.893,07 291.585.742,93 107.536.846,50
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 528.223.245,00 532.063.245,00 125.028.581,07 329.682.673,89 202.380.571,11 155.520.921,03, 241.450.196,23 290.613.048,77 107.523.957,15
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 0,00 776.718,00 776.718,00| 776.718,00 0,00 32.807,49 32.807,49 743.910,51 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 241.673,00 241.673,00 25.778,70 25.778,70 215.894,30) 12.889,35 12.889,35 228.783,65| 12.889,35
DESPESAS DE CAPITAL 79.163.001,00| 78.386.283,00| 1.539.782,00 78.383.189,00| 3.094,00| 498.553,88| 76.218.553,88 2.167.729,12 76.218.553,88
INVESTIMENTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
INVERSGES FINANCEIRAS 76.843.407,00 76.843.407,00 0,00 76.843.407,00 0,00 0,00 75.720.000,00 1.123.407,00 75.720.000,00
AMORTIZAGAO DA DIVIDA 2.319.594,00) 1.542.876,00 1.539.782,00 1.539.782,00 3.094,00 498.553,88| 498.553,88| 1.044.322,12 498.553,88
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 9.257.335.807,00) 9.949.847.310,00) 1.587.742.096,45 4.589.919.073,84] 5.359.928.236, 16| 2.028.855.252,58| 3.318.107.123,17 6.631.740.186,83 2.174.124.315,29
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO (XI) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00




Amortizagio da Divida Interna
Divida Mobiliéria
Outras Dividas

Amortizagio da Divida Externa
Divida Mobiliéria

Outras Dividas

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00)
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)

9.257.335.807,00

9.949.847.310,00

1.587.742.096,45|

4.589.919.073,84

5.359.928.236,16

2.028.855.252,58|

3.318.107.123,17

6.631.740.186,83

2.174.124.315,29

SUPERAVIT (XIII)

TOTAL (XIV) = (XII + XIII)

9.257.335.807,00

9.949.847.310,00

1.587.741.096,4?‘

4.589.919.073,84

5.359.928.236,16

2.028.855.252,58|

3.318.107.123,17

6.631.740.186,83

2.174.124.315,29

FONTE: Siafe-PI / SEFAZ-PI

Governador do Estado

CPF : 182.556.633-04

JOSE WELLINGTON BARROSO DE ARAUJO DIAS

RAFAEL TAJRA FONTELES

Secretario da Fazenda

CPF : 992.368.423-72

RICJARDESON ROCHA DIAS

Contador Geral do Estado

CRC : 008.287/0-2PI



